2

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

				П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  9 ноября 2022 г.		          №53		                    ст.Николаевская

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения

				П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

	1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения на
2023 – 2025 годы» согласно Приложению №1.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Николаевского сельского поселения.
	3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
	4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения на информационном стенде в здании администрации Николаевского сельского поселения и  на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава АМС
Николаевского сельского поселения		            	Г.В.Ткаченко

                                                                                     Приложение№1
к Постановлению АМС Николаевского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от  09.11.2022 г.  №53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

         «Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского
                               сельского поселения на 2023 – 2025 годы»

				  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Обеспечение пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения на 2023 – 2025 годы

	Основание
для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 г.  №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральный  закон от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав Николаевского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация местного самоуправления Николаевского сельского поселения (далее – Администрация поселения)

	Разработчик Программы
	Администрация поселения

	Цель Программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения – обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Задачи Программы
	Реализация требований законодательства в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров

	Основные исполнители Программы
	Администрация поселения

	Сроки реализации Программы
	2023 – 2025 годы

	Источник финансирования Программы
	Бюджет Николаевского сельского поселения

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования
Программы – 200 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Безопасное функционирование организаций
в Николаевском сельском поселении за счет проведения комплекса системных противопожарных мероприятий, уменьшение количества пожаров на территории поселения

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет Администрация поселения

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее реализации программными методами

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 22 июля 2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» вопросом местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности является расходным обязательством Николаевского сельского поселения.
Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории Николаевского сельского поселения продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.
К числу объективных причин, обуславливающих тревожную обстановку с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие материальных возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганды и обучения недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются требования пожарной безопасности и, как следствие, 30% пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем. Анализ причин возникновения пожаров показывает, что предупредить их возможно, опираясь на проведение противопожарной пропаганды, включающей обучение (инструктаж) населения, обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро провести эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.
Работа на данном направлении требует системного подхода и упорядоченности, преодоления сложившейся инертности, целенаправленных и скоординированных действий Администрации поселения, организаций, а также концентрации финансовых и материальных ресурсов.

                                   2. Основные цели и задачи

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
	Основная задача Программы: защита жизни и здоровья граждан и имущества граждан, муниципального имущества, имущества организаций от пожаров и минимизация их последствий методом реализации требований действующего законодательства в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
	Для достижения целей Программы необходимо решить следующие вопросы:
	1) провести анализ состояния и разработку предложений по развитию и совершенствованию нормативной, правовой, методической документации по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора;
	2) организация обучения и переподготовки руководителей и  должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, работников учреждений;
3) организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых Администрацией поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

			3. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на период 2023 – 2025г.г.

                   4. Нормативное сопровождение Программы

1) Федеральный закон от 6 октября 2003 г.  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) Федеральный закон от 22 июля 2008 г.  №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;
3) Устав Николаевского сельского поселения.

		5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории Николаевского сельского поселения.

                      6. Механизм реализации Программы

В реализации Программы приоритетным является контроль за обеспечением противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, жилого сектора, а также:
- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора;
- изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы в области пожарной безопасности для последующего применения;
- внести предложение о проведении смотра-конкурса на лучшее обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе;
- проведение обучения мерам пожарной безопасности.

  7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

	Заказчиком Программы является Администрация поселения.
	Управление Программой и контроль за ходом ее выполнения осуществляет Администрация поселения.
	Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Николаевском сельском поселении.
	Мероприятия Программы определены на основе анализа состояния пожарной безопасности на территории Николаевского сельского поселения.

Мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятий
	Ответствен-ный испол-нитель
	Сроки
реали-зации
	Сумма, тыс. руб.

	Всего
	2023
	2024
	2025

	1
	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности
	АМС
	2023-2025
	   -
	   -
	   -
	   -

	2
	Информационное обеспечение населения в области пожарной безопасности посредством размещения материалов на информационном стенде
	АМС
	2023-2025

	   -
	   -
	   -
	   -

	3
	Плановая отработка эвакуации людей на случай пожара
в АМС
	АМС
	2023-2025
2 р.  в год
	   -
	   -
	   -
	   -

	4
	Обучение специалистов АМС в организациях МЧС России
	АМС и МЧС
	2023-2025
1 р.  в 3 года
	   -
	   -
	   -
	   -

	 5
	Изготовление и распространение методических материалов
и плакатов на противопожарную тематику
	АМС
	2023-2025
	5,0
	   2,0
	2,0
	   1,0

	6
	Изготовление
и установка указателей к ПГ
и ПВ
	АМС
	2023-2025
	  5,0
	3,0
	  2,0
	  -

	7
	Замер сопротивления электрической сети в здании АМС
	АМС
	2023
	10,0
	10,0

	8
	Оснащение первичными средствами пожаротушения (огнетушители, укомплектованные щиты, лопаты, ведра и другие средства пожаротушения)
	АМС
	2024,
2025
	30,0
	-
	15,0
	15,0

	9
	Установка автоматической пожарной сигнализации
	АМС
	2024
	100,0
	-
	100,0
	-

	10
	Замена электропроводки
	АМС
	2025
	50,0
	-
	-
	50,0

	ИТОГО

	2023-2025
	200,0
	15,0
	119,0
	66,0